REQUERIMENTO Nº 0014/12
Requer ao Chefe do Executivo Municipal que preste a esta Casa, para conhecimento dos
senhores vereadores, informações - que especifica - sobre a galeria de captação de águas
pluviais que está sendo construída e direcionada ao lago maior do Parque dos Lagos
"Vereador Luiz da Conceição".

Lido na Sessão de 29/05/2012                              Despacho em 29/05/2012
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que este subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois  de  ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REQUERER  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal

que preste  a  esta  Casa,  para  conhecimento  dos  senhores  vereadores,  informações  -  que

especifica  -  sobre  a  galeria  de  captação  de  águas  pluviais  que  está  sendo  construída  e

direcionada ao lago maior do Parque dos Lagos "Vereador Luiz da Conceição".

JUSTIFICATIVA:

Para esclarecer aos munícipes que indagam a respeito e também para conhecimento

desta Casa, gostaríamos de ter todas as informações sobre aquele sistema de captação de

águas  pluviais  cujo  destino  será  o  lago  maior  da  Prainha  Municipal,  quais  sejam:  o

andamento  da  obra  e  a  sua  situação  legal,  pois  muita  gente  comenta  que  tenha  sido

embargada, e outras pessoas dizem que não; se foi feito estudo minucioso sobre o impacto

ambiental de se direcionar águas que carreiam lixo e detritos para um lago que faz parte de

um sistema de lazer  e  não tem a mesma capacidade de  vazão de  um rio  ou  córrego;  e,

principalmente, se há autorização dos órgãos competentes para se planejar e levar adiante

uma obra que em nossa opinião foi uma ideia no mínimo infeliz.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 29 de maio de 2012.

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

Cássio Aparecido Pereira

                    REQUERIMENTO Nº 0014/12
Requer ao Chefe do Executivo Municipal que preste a esta Casa, para conhecimento dos
senhores vereadores, informações - que especifica - sobre a galeria de captação de águas
pluviais que está sendo construída e direcionada ao lago maior do Parque dos Lagos
"Vereador Luiz da Conceição".

Lido na Sessão de 29/05/2012                              Despacho em 29/05/2012
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Cássio Santa Cruz - PMDB - autor